

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH -SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 14/11/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. Sở Văn hoá và Thể thao ban hành kế hoạch thực hiện việc xét công nhận đô thị văn minh trên địa bàn thành phố năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả, quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc phổ biến, tuyên truyền tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; đồng thời khuyến khích, vận động Nhân dân tham gia xây dựng cảnh quan đô thị văn minh, góp phần xây dựng cảnh quan đô thị, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân khu vực đô thị.

- Làm cơ sở để các quận, huyện, thị xã đánh giá, công nhận đô thị đạt chuẩn đô thị văn minh gắn với việc khuyến khích, vận động toàn dân hưởng ứng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Yêu cầu

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg. Nội dung Kế hoạch cần thiết thực, gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả, đúng tiến độ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương. Việc tổ chức thực hiện phải nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả nhằm đưa công tác xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh vào nề nếp, thực chất. Việc công nhận đô thị

đạt chuẩn văn minh phải đảm bảo: công khai, dân chủ, minh bạch; đúng tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, thẩm quyền.

- Thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về vai trò của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý nghĩa của việc xây dựng đô thị văn minh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong việc tuyên truyền, phổ biến về xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; qua đó khuyến khích, vận động mọi tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng cảnh quan đô thị văn minh, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân ở khu vực đô thị.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Hà Nội xây dựng phóng sự, các chuyên trang, đăng tải các tin, bài, chuyên mục hỏi đáp pháp luật để tuyên truyền quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- In, phát hành tờ rơi, poster, standee tuyên truyền quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị người Hà Nội, không vứt rác ra đường, tập kết rác đúng thời gian, đúng nơi quy định nhằm tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của mỗi người dân.

2. Xây dựng Hướng dẫn thực hiện tiêu chí trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn Thành phố.

2.1. Tổ chức Đoàn khảo sát, học tập kinh nghiệm trong công tác triển khai xây dựng hướng dẫn thực hiện tiêu chí trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh tại Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Thừa Thiên Huế

- Thành phần

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;

+ Lãnh đạo và chuyên viên theo dõi công tác đô thị văn minh phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

+ Lãnh đạo các phòng, ban: Tổ chức - Pháp chế, Quản lý Văn hóa, Trung tâm Thông tin - Truyền lãm

+ Mời đại diện lãnh đạo phòng, ban chuyên môn các sở, ngành: Công an Thành phố, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian, địa điểm

+ Thời gian: từ ngày 20/6 đến ngày 24/6/2024

+ Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Thừa Thiên Huế.

(Lịch trình cụ thể được thông báo sau)

2.2. Tổ chức hội nghị hướng dẫn triển khai, thực hiện tiêu chí xét công nhận phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh” trên địa bàn Thành phố

- Thành phần

(1) Đại biểu Trung ương

- Lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

(2) Đại biểu Thành phố

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;

- Thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố;

- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;

(3) Cấp quận, huyện, thị xã

- Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực;

- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ; Ban Dân vận

- Lãnh đạo phòng Văn hoá và Thông tin;

- Lãnh đạo phòng Quản lý Đô thị;

- Cán bộ phụ trách công tác xây dựng đô thị văn minh;

(4) Cấp xã, phường, thị trấn

- 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND;

- 01 đồng chí Chủ tịch MTTQ xã;

- 01 đồng chí công chức văn hóa xã, phường, thị trấn;

- Mỗi huyện mời 15 ông (bà) đại diện các Tổ dân phố.

(5) Đại diện cơ quan báo chí truyền thông

- Thời gian, địa điểm

- Thời gian: tháng 11/2024 (*có giấy mời riêng*)

- Địa điểm: dự kiến tại Hội trường UBND quận Long Biên

3. Kiểm tra việc thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh tại các quận, huyện, thị xã

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các quận, huyện, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10-12/2024.

4. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác triển khai, thực hiện xây dựng tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn Thành phố.

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: UBND các quận, huyện, thị xã

- Đại biểu Trung ương
- + Lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại biểu Thành phố
- + Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
- + Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- + Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;
- + Thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố;
- + Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;
- Đại biểu quận, huyện, thị xã
- + Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực;
- + Lãnh đạo Ủy ban MTTQ; Ban Dân vận
- + Lãnh đạo phòng Văn hoá và Thông tin;
- + Lãnh đạo phòng Quản lý Đô thị;
- + Cán bộ phụ trách công tác xây dựng đô thị văn minh;
- Đại biểu xã, phường, thị trấn
- + 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND;
- + 01 đồng chí Chủ tịch MTTQ xã;
- + 01 đồng chí công chức văn hóa xã, phường, thị trấn;
- + Mỗi huyện mời 15 ông (bà) đại diện các Tổ dân phố.
- + Đại diện cơ quan báo chí truyền thông của Trung ương và Hà Nội
- Thời gian, địa điểm
- + Thời gian: tháng 12/2024
- + Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận Đống Đa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao

1.1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất lãnh đạo Sở trong việc chỉ đạo thực hiện kế hoạch này; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch; Tổng hợp báo cáo UBND Thành phố về tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định. Thực hiện nhiệm vụ Thường trực Hội đồng thẩm định xét, công nhận và công nhận lại quận, thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn triển khai, thực hiện quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn, đảm bảo việc đánh giá được công bằng, chính xác.

- Triển khai thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn Thành phố bằng nhiều hình thức như: truyền thông cộng đồng, in ấn tờ gấp, sổ

tay, tài liệu phát hành tới cơ sở....

- Tổ chức các hội nghị tọa đàm, hội nghị tập huấn cho cán bộ cơ sở; Phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết (02 năm, 05 năm) triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg.

- Tham mưu thành lập đoàn khảo sát, trao đổi, học tập kinh nghiệm trong công tác xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn Đô thị văn minh tại Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Thừa Thiên Huế. Đề xuất thành phần, thời gian, địa điểm, nội dung và chương trình làm việc.

- Tổ chức lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch trong triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Thành phố về xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

- Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận và công nhận lại quận, thị xã đạt chuẩn đô thị văn minh cấp Thành phố.

1.2. Phòng Quản lý Văn hóa

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, quảng cáo rao vặt, hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa... nhằm chấn chỉnh kịp thời các sai phạm, tạo môi trường văn hóa lành mạnh, thúc đẩy sự phát triển của xã hội, phù hợp với quy hoạch đã được phê duyệt.

- Tham gia phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan, các quận, huyện, thị xã trong việc thẩm định xét, công nhận và công nhận lại đối với phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

1.3. Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng tại cơ sở.

- Củng cố và tăng cường quản lý các mô hình thể dục, thể thao quần chúng; hướng dẫn thành lập các loại hình câu lạc bộ thể dục, thể thao phù hợp với lứa tuổi, điều kiện và nhu cầu tập luyện của các đối tượng cư trú trên địa bàn gắn với trường học, các điểm vui chơi và các thiết chế văn hóa tại cơ sở.

1.4. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Căn cứ nhiệm vụ đã được phê duyệt, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu bố trí kinh phí thực hiện.

- Hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện việc xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Phân công cơ quan chuyên môn chủ trì, theo dõi, tham mưu, hướng dẫn thực hiện. Chủ trì đánh giá kết quả thực hiện

xây dựng đô thị văn minh tại địa phương.

- Tổ chức lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch trong triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án tại địa phương và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh bằng các hình thức phù hợp.

- Tổ chức thực hiện việc bình xét và công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn theo đúng các quy định hiện hành đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác; phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện của các tổ chức xã hội, cộng đồng dân cư.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các phường, thị trấn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong việc tổ chức, đánh giá, lấy ý kiến, thực hiện trình tự, thủ tục đề nghị công nhận, công nhận lại, khen thưởng các phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/QĐ-TTg, báo cáo kết quả thực hiện hàng năm về Ủy ban nhân dân Thành phố (*qua Sở Văn hóa và Thể thao*); tổ chức sơ kết, tổng kết theo hướng dẫn của Trung ương và Thành phố.

Trên đây là kế hoạch triển khai, thực hiện xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn Thành phố năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (đề b/c);
- UBND TP (đề b/c);
- Công an TP, Sở xây dựng, Sở GTVT;
- Ban Giám đốc Sở;
- CVP sở;
- UBND các quận, huyện, TX;
- Phòng VH TT các quận, huyện, TX;
- Lưu VT, NSVH (Lê).

GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng

